令和７年３月２８日

保護者 様

清須市立春日小学校長

俣 溝 成 俊

学校教育（保護者・児童・教職員）評価の結果集計について（ご報告）

 保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃より本校

の教育活動に対し、格別のご理解とご支援を賜り、厚くお礼を申し上げます。さて、１２月に実

施した学校の教育活動全般についてのアンケートへのご協力ありがとうございました。

以下に、集計結果をとりまとめましたのでここにご報告いたします。皆様のご意見を今後の教

育活動へ生かしてまいりたいと考えております。今後とも、ご理解と協力をよろしくお願いいた

します。

64%

63%

67%

36%

28%

29%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

教職員

児 童

保護者

1 楽しく学校生活を送っている

あてはまる

ややあてはまる

あまりあてはまらない

あてはまらない

54%

60%

38%

46%

30%

50%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

教職員

児 童

保護者

2 きちんと挨拶をしている

あてはまる

ややあてはまる

あまりあてはまらない

あてはまらない

64%

83%

69%

36%

13%

29%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

教職員

児 童

保護者

3 友達と仲よくしている

あてはまる

ややあてはまる

あまりあてはまらない

あてはまらない

36%

53%

12%

64%

37%

70%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

教職員

児 童

保護者

4 正しい言葉遣いができている

あてはまる

ややあてはまる

あまりあてはまらない

あてはまらない

79%

88%

71%

21%

10%

29%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

教職員

児 童

保護者

5 いじめは絶対にいけないと認識している

あてはまる

ややあてはまる

あまりあてはまらない

あてはまらない

86%

69%

59%

14%

28%

37%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

教職員

児 童

保護者

6 学校のきまりや社会のルールを守って生活している

あてはまる

ややあてはまる

あまりあてはまらない

あてはまらない

21%

67%

43%

79%

21%

37%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

教職員

児 童

保護者

7 運動や外遊びをして体力の向上に努めている

あてはまる

ややあてはまる

あまりあてはまらない

あてはまらない

43%

77%

12%

50%

19%

24%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

教職員

児 童

保護者

8 災害時の避難の仕方を知っている

あてはまる

ややあてはまる

あまりあてはまらない

あてはまらない

62%

63%

37%

38%

30%

47%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

教職員

児 童

保護者

9 授業が分かりやすい

あてはまる

ややあてはまる

あまりあてはまらない

あてはまらない

43%

64%

38%

50%

28%

50%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

教職員

児 童

保護者

10 意欲的に授業に取り組んでいる

あてはまる

ややあてはまる

あまりあてはまらない

あてはまらない

43%

65%

36%

57%

25%

41%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

教職員

児 童

保護者

11 進んで宿題に取り組んでいる

あてはまる

ややあてはまる

あまりあてはまらない

あてはまらない

43%

48%

25%

57%

30%

39%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

教職員

児 童

保護者

12授業で分からないところを先生に質問している

あてはまる

ややあてはまる

あまりあてはまらない

あてはまらない

43%

82%

54%

43%

14%

38%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

教職員

児 童

保護者

13 授業でタブレット端末を活用している

あてはまる

ややあてはまる

あまりあてはまらない

あてはまらない

21%

41%

21%

64%

24%

29%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

教職員

児 童

保護者

14 進んで読書に取り組んでいる

あてはまる

ややあてはまる

あまりあてはまらない

あてはまらない

50%

75%

40%

50%

18%

49%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

教職員

児 童

保護者

15 学校は、子どもが困ったときに相談にのり、子ども
の気持ちに寄り添っている

あてはまる

ややあてはまる

あまりあてはまらない

あてはまらない

57%

69%

61%

43%

20%

40%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

教職員

児 童

保護者

16 学校は子どものよさやがんばりを認めている

あてはまる

ややあてはまる

あまりあてはまらない

あてはまらない

36%

51%

64%

39%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

教職員

保護者

17 学校は保護者への連絡をきめ細かく行っている

あてはまる

ややあてはまる

あまりあてはまらない

あてはまらない

23%

69%

54%

31%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

教職員

保護者

18 学校はHPなどで学校の情報を伝えている

あてはまる

ややあてはまる

あまりあてはまらない

あてはまらない

21%

13%

64%

28%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

教職員

保護者

19学校がコミュニティ・スクールとして活動してい

ることを知っている

あてはまる

ややあてはまる

あまりあてはまらない

あてはまらない

【アンケートの結果から】

・ 学習面について、児童は肯定的な回答の割合が高く、どの児童も前向きに学習に

取り組んでいることが伺えます。しかし、「授業で分からないところを先生に質問し

ている」と答えている児童の割合は、やや低いため、教師が質問しやすい雰囲気づく

りを心がけるようにしていきたいと思います。

・ コミュニティ・スクールとしての活動の認知度が低いという結果が出ました。本

校では、ＰＴＡ、学校運営協議会、地域学校協働本部などの協力を得て、教育活動を

進めています。そういった活動を、より多くの方々に知ってもらうことができるよ

う取り組んでいきたいと思います。

5% 30%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

20-1 学校支援ボランティアに参加したい

あてはまる

ややあてはまる

あまりあてはまらない

あてはまらない

43% 50%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

教職員

20-2 学校は学校支援ボランティアに支援しても

らっている

あてはまる

ややあてはまる

あまりあてはまらない

あてはまらない

14% 79%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

教職員

21働き方改革を意識し、教育活動を進めている

あてはまる

ややあてはまる

あまりあてはまらない

あてはまらない